PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 145/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As feiras livres são importantes espaços de socialização e manifestação cultural.

Apresentam diferentes funções na vida das sociedades contemporâneas, como a oferta de

produtos e serviços, por exemplo. As mesmas, como uma das estruturas responsáveis pelo

abastecimento alimentar das cidades brasileiras se fazem presentes desde o nosso

passado colonial, como uma importante tradição cultural ibérica implantada pelo

colonizador.

Diante da rica diversidade cultural, biológica e das grandes redes de relações

sociais que se estabelecem nesses espaços no contexto brasileiro, as feiras livres no Brasil

assumem diferentes funções.

A Feira ou “Beira” de Abaetetuba tem sua economia baseada nas atividades de

pesca, extrativismo, principalmente do açaí, e na agricultura que é preferencialmente

familiar e das populações ribeirinhas, o que a faz ter um papel indiscutível na vida da

população frequentadora do local, sejam eles feirantes, ou fregueses. Assim, irá ocorrer

uma reforma na estrutura do nosso mercado de peixe e de carne, onde os trabalhadores

cadastrados estão passando por certas dificuldades no que se tange a questão desta

mudança.

Dessa forma, vimos por meio desta solicitar a criação de um auxílio aos

trabalhadores cadastrados do mercado de peixe e do mercado de carne no município de

Abaetetuba. Em prol de ajudá-los neste período de mudanças e adaptações.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Diante do exposto, REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO e a Secretaria Municipal de Assistência Social

solicitando a criação de um auxílio aos trabalhadores cadastrados do mercado de peixe e

do mercado de carne no município de Abaetetuba. Em prol de ajudá-los neste período de

mudanças e adaptações. Que dá decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meio

de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 22 de

maio de 2023.

Max Willian Sousa Farias
VEREADOR - MDB